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1. Sammanfattning (abstract) 
Projektet har gått ut på att programmera så kallad Shiny-appar för användande i undervisning. 
Shiny-appar är i princip interaktiva hemsidor skrivna i programmeringsspråket R och vi har haft 
syftet att exemplifiera statistiska frågeställningar med hjälp av sådana. Läraren kan använda appen 
under undervisningen eller så kan studenterna använda dem på egen hand. Vi har involverat 
institutionens lärare som har fått komma med förslag på appar som de har behov av. Dessa har vi 
sedan programmerat upp och gjort tillgängliga. Totalt har ca 20 appar programmerats varav några 
innan projektets början. 
 
2. Projektbeskrivning. Syftet med projektet, vilka som ingått i projektet och deras 
inbördes ansvarsfördelning, mål och omfattning av projektet, relaterade projekt, 
samverkande parter, projektets totala omfattning, projektledarens ansvar m.m., 
projektmedlemmarnas roll etc. 
 
Statistik är ett ämne som innehåller en del teoretiska begrepp och moment som kan vara svåra att 
förmedla och undervisa på med hjälp av enbart traditionella medel. Ofta handlar det om hur saker 
förändras när olika parametrar varierar, vilket statiska bilder eller illustrationer på en whiteboard 
inte är optimala för att visa. Genom att konstruera interaktiva ”appar” så kan studenterna få 
experimentera själva med olika ingångsvärden på de parametrarna och se hur resultaten förändras, 
vilket förhoppningsvis ska leda till större förståelse för begreppen. Även för lärarna underlättar 
sådana interaktiva appar då det leder till mindre tid spenderad på att rita och sudda ut snarlika 
figurer, vilket frigör tid till att mer pedagogiskt förklara vad man ser hända. 
 
Syftet med projektet har därför varit att dels kartlägga behovet av vilka sådana statistiska appar som 
skulle göra mest nytta för studenterna och lärarna, dels ta fram de apparna och dels se till att de 
integreras i undervisningen. Johan Lyhagen och Philip Fowler har varit de som ingått i projektet och 
den tid som i förväg avsattes för arbetet uppgick till ungefär en månad var. Johan Lyhagen var 
projektledare och ansvarade för att se till att arbetet delades upp mellan de två. Bägge har delat lika 
på arbetet med att programmera upp apparna och för att informera lärarlaget kring arbetet. 
 
3. Genomförande och metod 
Projektet inleddes med att kontakta övriga undervisande lärare vid institutionen och be dem fundera 
igenom vilka koncept i sina kurser som skulle enklare kunna läras ut med hjälp av Shiny-appar. 
Utöver det så lästes kursplanerna och utifrån dem, samt lärarnas egna förslag, föreslogs ett antal 
olika tänkbara appar. Dessa diskuterades igenom och prioriterades utifrån bedömd användbarhet 
samt hur lång tid som de uppskattades ta att programmera. Ett urval av dessa olika appar 
programmerades sedan, där Johan Lyhagen och Philip Fowler arbetade på separata appar men 
diskuterade gemensamt problem som uppkommit samt testade och gav feedback på varandras 
konstruktioner. Allt eftersom appar har färdigställts så har de lagts upp på en gemensam hemsida så 
att lärare kan se vilka appar som finns tillgängliga, och även för att underlätta för nyfikna studenter.  
 
Syftet med projektet samt rapportering av arbetsgången och exempel på appar har redovisats för 
institutionens lärare under processens gång, detta i ett led för att öka medvetenheten om att det finns 
möjlighet att få appar gjorda. 
 
4. Teorikoppling 
Även om vi inte har formellt kunnat påvisa positiva effekter av apparna så har vi fått positiv respons 
av både studenter och lärare. Responsen från studenternas sida har varit att det har varit bra att vara 
aktiv, kunna göra i egen takt, samt när det passar. Detta är i enlighet med tidigare resultat, se 



exempelvis Prince (2004) och Froyd (2007) för aktivt lärande och Doi et al (2016), Arnholt (2018), 
och Wishart (2018) för erfarenheter från användandet av specifikt Shiny-appar.  
 
5. Resultat 
Ett flertal appar har utvecklats för användning i utbildning på grundnivån i statistik och har även 
implementerats i ett antal kurser. Exempelvis så har apparna om faktorrotation 
(https://jetty.im.uu.se/shiny/FactorRotation/) och om avståndsmått mellan kluster 
(https://jetty.im.uu.se/shiny/ClusterDistance/) använts i kursen Multivariat Analys 
(https://www.uu.se/utbildning/utbildningar/selma/kurser/?kKod=2ST071) på kandidatnivån. En del 
av apparna har tagits fram för att användas under själva föreläsningarna för att illustrera statistiska 
koncept, andra för att studenterna själv ska arbeta med dem under kursernas gång. Appar har även 
varit använda på den första A-kursen i statistik, som utan konkurrens är den största kursen i antal 
studenter som institutionen ger. Detta innebär att studenterna redan från start får se sådana appar, 
vilket kan leda till att de tidigt blir introducerade till den formen av undervisning. 
 
En sammanställning över vilka appar som har tagits fram finns här, men en handfull av dem 
utvecklades innan projektets start: https://jetty.im.uu.se/shiny/  
 
6. Utvärdering av projektet. Enligt specifikation i projektbeskrivning eller annan lämplig 
utvärdering om tydlig sådan saknades vid ansökan. 
 
En formell utvärdering av hur mycket apparna har använts och vilka effekter de har haft på 
studenternas inlärning har inte genomförts och kan vara svårt att utvärdera formellt då det är svårt 
att isolera effekten som apparna har haft från effekten av andra förändringar som gjorts i 
undervisningen. Att fråga studenterna om apparna i kursvärderingar kan vara en väg framåt, och var 
mycket riktigt det som vi hade sett framför oss när vi skrev ihop ansökan, men än så länge är det oss 
veterligen bara kursen Multivariat analys som haft med det som en fråga där. På den kursens 
kursvärdering under höstterminen 2021 (åtta svarande) så var det ungefär hälften av de svarande 
som angav att de använt sig av apparna, med bifogade kommentarer att den var hjälpsam. Men då 
svarsfrekvensen på kursvärderigen var mycket låg är det svårt att dra några djupare slutsatser i det 
här skedet. Frågan ställdes även på samma kurs under vårterminen och kommentarerna var enbart 
positiva. Nu när kollegiet återvänder gradvis till undervisning på kampus så ämnar vi att trycka på 
vikten att fråga om det i kursvärderingarna för att kunna utvärdera användbarheten av apparna för 
att kunna avgöra hur vi ska gå vidare framöver med arbetet. Informella diskussioner med lärare har 
dock indikerat att appar som konstruerats för specifika kurser har varit användbara i 
undervisningen. 
 
Att få in förslag från olika kurser visade sig vara svårare än beräknat och appar som tas fram åt 
andra är inte självklart att de implementeras direkt på ett smidigt vis i kurserna. Även här har vi en 
del arbete framöver med att fråga lärare mer direkt hur det gått med implementeringen av apparna 
och påminna om deras användande så att de inte faller i glömska.  
 
Den ursprungliga planen var att ha med Shiny-apparn som programpunkt en gång per termin vid de 
lärarmöten som bedrivs vid institutionen. Detta föll dock lite mellan stolarna, delvis på grund av att 
pandemin medförde mer akuta diskussionspunkter vid mötena. Då majoriteten av institutionen även 
arbetade hemifrån, har den mer informella kontakten med andra i lärarkåren försvårats vilket gjort 
att diskussioner om Shiny-appar och dess implementeringar försvårats.  
 
Gällande att ta fram Shiny-appar som substitut för mentometerknappar så visade sig det att tekniken 
var lite svårare än vi trott. Men en potentiell lösning som har funnits är att spara studenternas svar i 
form av csv-filer på servern och sedan läsa in den filen på datorn som gör presentationen. Det skulle 
lösa problemet men är inte nödvändigtvis den smidigaste lösningen och väcker även frågor kring 
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GDPR och datahantering eftersom filerna då sparas på servern. Mer arbete behövs på den fronten 
innan en sådan tillämpning kan i sjösättas. En prototyp där svar sparas på en server har tagits fram 
och verkar lovande ur en teknisk synvinkel, men är inte redo än för att provas i 
studentsammanhang, inte minst innan GDPR-frågorna utretts. 
 
7. Reflektion och sammanfattande diskussioner 
Totalt sett har projektet varit lyckat. Vi har kunnat engagera en del av lärarna som har börjat 
använda Shiny-apparna regelbundet. Det är inte förvånande att de flesta apparna gjordes för A och 
B-nivåerna samt att det var de mer förändringsbenägna/utvecklingspositiva lärarna som var 
intresserade. Apparna har också visat sig kräva mycket litet underhåll och fokus har kunnat vara på 
att utveckla nya. Vi har heller inte stött på några större tekniska problem utan vi har kunnat 
programmera de appar som lärarna har önskat.  
 
8. Slutsatser och framåtblick. Vad innebär detta framgent, blir det en permanentad 
förändring? Varför/varför inte? Etc. 
En av fördelarna med detta projekt är att när väl apparna blivit framtagna så finns de tillgängliga. 
Mängden arbete som krävs för att bibehålla dem är minimalt. Arbetet med att permanentera 
projektet i undervisningen blir därmed inte att upprätthålla apparna, utan att upprätthålla 
medvetenheten om dem i lärarkåren när nya individer tar över kurser. Att fortsätta hålla en dialog 
med resten av den undervisande personalen är också av vikt för att se till att eventuella luckor kan 
täckas igen och appar utvecklas/anpassas efter undervisningens behov. 
 
Då projektet har givit oss erfarenheter av att ordna sådana appar kommer det i framtiden också vara 
enklara att utveckla nya appar. Detta är av vikt då nya kurser utvecklas, gamla förändras eller 
kunskapsluckor hos studenterna identifieras där apparna kan vara ett led i att åtgärda det problemet. 
 
En grundläggande kod som kan användas som bas för att utveckla shiny-appar har också tagits 
fram, med förhoppningen att det ska underlätta inte bara för oss som deltagit i projektet men även 
för andra lärare som eventuellt vill försöka att utveckla sina egna appar. Hittills har den kodbasen ej 
tillgänglig gjorts formellt till andra vid institutionen men är något som kan tas upp vid ett framtida 
lärarlagsmöte. 
 
En starkare slutsats av projektet måste avvaktas med tills apparna använts ett tag och utvärderats 
orderntligt i kursvärderingar, se tidigare diskussion. Men de preliminära resultaten verkar lovande. 
 
9. Rapportering. Var och hur kommer projektet att rapporteras alternativt har projektet 
rapporterats? Ex. institution, universitetspedagogisk campuskonferens eller andra 
pedagogiska konferenser. 
 
Kollegiet på institutionen har informerats om projeketet både inför dess start och under processens 
gång. Då projektet främst har påverkat de lärare vars kurser fått appar utvecklade för sig har fokus 
legat på dialog med kursansvariga för de kurser som berörts, samt med studierektor. När en mer 
utförlig utvärdering av projektet genomförts kommer resultaten presenteras vid ett lärarmöte för att 
delge av slutsatserna och uppmuntra till vidare utvecklande av Shiny-appar. 
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